Im zweiten und dritten Band sind Vorlesungen enthalten, in welchen die Elemente der Algebra, die Kegelschnitte und die transzendenten Kurven behandelt werden. Im ersten Kapitel des zweiten Bandes werden zunächst die «Principia matheseos universalis seu manuctio ad geometriae methodum» gebracht (Tafel 2). Danach beginnt die «Logistica quantitatum simplicium», d.h. die Lehre von den einfachen Rechnungsarten. Als nächstes folgen die «Logistica quantitatum compositarum», die Rechnung zusammengesetzter Ausdrücke, und die «Logistica fractionum»: die Bruchrechnung. Nach der «Logistica quantitatum surdarum», dem Rechnen mit irrationalen Zahlen, schließt dieser Vorlesungszyklus mit einem Kapitel «de aequationum reductione» ab. Im ganzen umfaßt dieser erste Teil der Algebra 64 Seiten. Dem zweiten Teil, *Elementa algebrae* überschrieben und 80 Seiten stark, geht eine Definition, welche bereits früher gegebene genauer präzisiert (Tafel 3). In ihr wird u. a. die Algebra allgemein als diejenige Disziplin bestimmt, quae «versatur circa quantitates cuiuscumque generis». Außerdem wird ihre Aufgabe näherhin bestimmt:

⁴ Ein Besuch bei Johann (I) Bernoulli im Jahre 1730, in *Basilisk* 7 (1926) Nr. 11, zit. nach ANDREAS STAEBELIN, *Geschichte der Universität Basel*, I. Teil: 1632–1818, Basel 1957, S. 232.

Elementa Geometriae

Liber I.

Cum commentariis

Viri Illustrissimii P. D.

Joh. Bernoulli. 1. Dec. 1728.

S I,

Geometria ab Aegyptiis orta est, quorum Geometriae nomen, de p. nitro
 agri quotannis Nilo inundati, dominis
 suis, post aquarum subsidiam sine
 artis nostrae auxilio, reddi non potu-
 isse. Quae origo ideo notanda est
 quia occasionem dedit nomini. At in
 proposito, quod nō nisi vtilissimam, mini-
 mamque ejus partem exprimit. ~~Geometria~~ Haec enim
~~enim~~ comprehendat omne quantitatum
 genus. Potest uti eo referri astronomia
 ratione temporis, ac Chronologia,
 Mechanica, statica et ratione motus,
 arithmetica, et algebra; ratione quanti-
 tatum numeralium vel litterarum,
 imo in genere omni vastissimo Math-
 seos ambitus, eo referretur ad Geometriam
 pertinet.

Quantitas quid sit:
 Dicitur vero Quantitas, omne quod est
 divisibile. Quavis species Quantitatis
 divisibilis est in quantitates suae speciei,
 nec aliter, tempus in temporis portiones, et
 Simo nec Linea aliter potest dividi
 quam in innumerabiles coaequas lineas
 non vero in puncta, ut vulgo male pu-
 tatum est (conf VII 42) nam quae cuicunque
 parva fuerit portio unius Lineae, semper
 praebit suam qualemunque longitudinem,
 hincque linea dici merebitur, non punctum.
 Eodem modo Superficies componitur.

Principia.

Matheseos universalis Sci
Manuductio

ad Geometriae Methodum.

§ 1

De Logistica Quantitatum
Simpliium.

1 Cum in omni Scientiâ ad efficiendum Algebra versatioris quantitates cujusvisque
rerum cognitionem, utile sit a Simplicius ^{generis}
tus et: cognitio facillimis ordinibus, non
abs re est ad generalem et facilem com-
prehensionem Mathematicarum, quae om-
nes ierâ quantitatem versantur, ad ea
primùm ad eundem, quae non aliquam
sua Speciem excludere, sed eas quovis
que se habeant modo his ipsis notis
etque obvis representare possint.
Unde cum in universâ Mathematicâ <sup>non per litteras Alphabeticas desig-
nantur.</sup>
non Scientiarum constitutione, licet
diversa objecta respiciant, non nisi
relationes et proportionales quaedam, quae
in iis reperiuntur, considerentur, con-
templandum est, rationes atque propor-
tionales illas consim spectare, easque
litteris Alphabeticis, utpote notis Simplicius-

Elementa
 Algebrae
 ex ore
 Viri celeberrimi
 JOH. BERNULLII.
 26. Oct. 1728.

§ 1

Algebra est Arithmetica universalis definitio Algebrae ubi per literas salubres instituitur quantitatum egressumque generis. Haec vero non tantum Problemata solvit, sed et met' Socrus tradit, ex quib' regulae constitui possunt. Omnes enim Vulgaris Arithmeticae regulae in Algebra fundantur et ex eius demonstratis condensatae sunt. Udemur vero literis, tanquam cognominibus Quantitatem quaeumcunq' temporum, potentialium longi, sed in omnia subintelliguntur vero sub 1 tenis lineae scilicet. Omnes enim Quantitates possunt per lineas exponi, non omnes autem per numeros, St. Geom. § III. Et cum denique quantitates incognitas, herabiles, nec numeros

Notatio

Computatio vel fit per numeros ut in *Algebrae et Arithmeticas* conveni-
vulga. *Arithmetica*, vel per species *entia et differentias*.
ut *Analysos* mos est. Utraque iisdem
innititur fundamentis et ad eandem
metam collimit: *Arithmetica* quidem dege-
nit et particula riter, *Algebraica* vero in-
definitè et universaliter, ita ut enunciata.
sunt omnia, quae in hac computatione ha-
bentur, et praesertim conclusiones, *Scilicet*,
natae sunt per se. Verum *Algebra* ma-
ximè praecellit, quod cum in *Arithme-*
tica Quaestiones tantum resolvantur pro-
grediendo a datis ad quaesitas Quantitates;
haec a quaesitis tanquam datis ad da-
tas tanquam quaesitas quantitates pro-
greduntur, et ad conclusionem
aliquam sive Aequationem, quocumque
desummodo perveniatur, esse quae
sitam quantitatem elicere liceat. Eoque
facto conficiuntur difficillima Proble-
mata, quorum resolutiones ad *Arithme-*

J. Isaaci Newton 119

Arithmeticae universalis Praelectio

Inc. Die 1. Dec. 1728.

§ 1

Theorematum. Problemata Algebraicum
quodcumque dato regulam ad resolvenda
problemata ejus generis omnia, quae
cumque numeris pro libetis substituas
satis Incognita subponuntur cognita
esse, sique nomina imponuntur, sique
pervenitur ad aequationem eorum cum datis.
modo Saepe enim per varios modos ad
solutionem pervenitur, prout diversae
incognitae eliguntur. *imp. Probl. XX. Sim.*

§ 2

Determinatio Quando plures sunt inco-
gnitae, tunc et plures adsunt aequationes;
per quas aequatio resultans obtinetur;
ubi unica tantum incognita relinquitur.
aequationum. Quibus perfectis, in Proble-
mate Geometrico Superest constructio.

§ 3

Unitatum Licet haec veritas sit, magis tamen
utilis et adcurata est NEWTONI, et in Geo-
metris meliora sic numerus 3 est, ratio-
linearum triplo majoris lineae, quae pro uni-
tate habetur, ad hanc lineam pro uni-
tate habitam.

MECHANICA .. est .. scientia con-
 " parandi vires moventes, ut cognos "
 " cantur earum effectus, "
 " Hujus alia pars considerat, vires se "
 " desonentes in aequilibrio positas, "
 Quae Staticus vocatur.
 Alia, vires agentes ad movendas re,
 sistencias, Hae in specie vocatur
Mechanica, et pro instrumentis
 habet, Vectem, Cuneum, planum in-
 clinatum, Trochleam, Paxiam, in peri-
 trochio, et Cochleam.

11

Staticus in primis versatur circa centrum
 gravitatis Corporis vel Corporum, qua-
 tenus se interserit. III

Corpus grave est quod tendentiam
 naturalem habet ad descendendum,
 Ad ascendendum centro Terrae.

Quodvis v. Corporis cujusvis par-
 ticulae gravitans talem habet ten-
 dentiam. Quorum omnium qua-
 etionum tendentiae, considerantur

Nicolai Bernartii
propositiones
De Viribus Vivis Corporum
motorum.

545

§ 1.

Locus est, mutatio loci, et Corpus moveri dicitur, dum deserit locum quem antea occupavit. Quies vero est permanens Corporis in eodem loco, et Corpus quiescit dum manet in eodem loco.

II

Corpus non potest esse simul in duobus locis; Si nullus motus fit in instanti

III.

Si Corpus successive occupat diversa loca, vel puncta lineae rectae, motus est rectilineus

IV.

In motu rectilineo considerari potest, spatium et tempus motus

V.

Spatium est distantia loci, a quo Corpus discessit, a loco ad quem Corpus pervenit.

VI.

Tempus motus est tempus, quod intercedit inter momentum quo corpus discedit ab uno loco, et momentum quo adest ad alterum locum.

VII.

Si temporibus aequalibus distantiae locorum fiant aequales, vel si corpus aequalia spatia aequalibus temporibus percurrat, motus est uniformis s. aequabilis

VIII.

Si temporibus aequalibus distantiae locorum fiant inaequales, vel si corpus spatia aequalia temporibus inaequalibus describat, motus dicitur inaequabilis

De Analysis
Infinitorum

justa Method. DE L'HOSPITAL ord:
ex ore Joh. Bernoulli

Defin. 1.

L'Hospital. p. 1. Def. 1

Quantitates constantes sunt eadem per-
manent, dum aliae mutantur: Uti
Parameter in Parabola.

Quantitates Variabiles ^{continuae} eae quarum
Valor vel inminuitur vel continuo
augetur. Hae ratione dicuntur Quan-
titates Variabiles adplicate et abscissae
in curvis, uti Parabola, Hyperbolam.
quae augeri possunt et diminui, sic
tamen, ut abscissis auctis, augeantur
adplicate. Defin. II.

L'Hospital Defin. II. p. 2.

Quantitas infinite parva, quae Quanti-
tas Variabiles augetur vel inminuitur
vocatür eius Differentia vel differentials

Non subponimus superficies cali-
nis infinite parvis componi, nec corpora
superficiuulij, uti tradit CROVIG in Comm.
Sed Quantitates infinite parvas sic
consideramus, quatenus Variabiles. quon-
tates curvarum, harumque spatio-
rum

«Haec vero non tantum problemata solvit, sed et methodos tradit, ex quibus regulae constitui possunt.» Einem Kapitel «De divisione quantitatum simplicium» folgen weitere: «De multiplicatione quantitatum compositarum», «De divisione quantitatum compositarum» und «De radicum extractione». Dann geht Bernoulli zur Bruchrechnung über: de fractionibus, de fractionum reductione, de fractionum reductione ad eandem denominationem, de multiplicatione fractionum und de divisione numerorum fractionum heißen die nächsten Paragraphen. Nach einem Repeitionskapitel über das Wurzelziehen behandeln zwei Kapitel die irrationalen Zahlen: «De reductione quantitatum surdarum» und «De multiplicatione surdarum». Relativ lange Ausführungen «De extractione radicum ex binomis» und «De aequationum reductione» schließen den zweiten Vorlesungszyklus, der am 22.11.1728 zu Ende ging, ab: Finit algorithmus Bernoulli die 22.11.1728 heißt es im Manuskript. Es folgen noch Problemata, welche mehr als ein Viertel der Vorlesungsaufzeichnungen der *Elementa algebrae* einnehmen.

Der dritte Band mit 237 Seiten beginnt offenbar als Fortsetzung des zweiten, jedoch, was den Inhalt betrifft, als eine teilweise Wiederholung des bisher Gebrachten, teilweise Weiterführung in die höhere Algebra, mit einer allgemeinen «Notatio», welche zahlentheoretische Ausführungen enthält und sich über fast 20 Seiten erstreckt (Tafel 4). Wiederholungskapitel handeln: de additione, de subtractione, de divisione, de extractione radicum, de reductione fractionum et radicalium, de inventione divisorum, reductio fractionum ad eundem denominatorem. Die nächsten Kapitel: de reductione radicalium ad minimos terminos, de reductione radicalium ad eandem denominationem und de reductione radicalium ad simpliciores per extractionem radicum bringen Erweiterungen der Wurzelrechnung. Dann folgen eine Reihe Kapitel der Gleichungslehre unter den Titeln: de forma aequationis, de consignanda aequatione solitana, de duabus pluribusque aequationibus transformandis ut incognitae quantitatis ex terminentur, ex terminatio incognitae per aequalitatem valorem eius, ex terminatio quantitatis incognitae substituendo pro ea valorem suum, ex terminatio quantitatis incognitae substituendo pro ea valorem suum, ex terminatio quantitatis incognitae quae plurimum in utraque aequatione dimensionum est, de modo tolendi quantitates surdas quodcumque ex aequationibus und quomodo quaestio aliqua ad aequationem redigatur. Die arithmetischen und geometrischen 'Quaestiones' unter dem Titel: Resolutio quaestionum arithmeticarum, resolutio quaestionum geometricarum und quaestiones geometricae